
Napínání řetězů 
Správná údržba a napnutí 
řetězových pohonů 

Ujistěte se, že jsou válečkové řetězy správně napnuty!
Zajištění správné údržby řetězových pohonů prodlužuje životnost řetězu 
a snižuje riziko prostojů. Proto by měly být prováděny pravidelné vizuální 
kontroly. Zvláštní pozornost věnujte prodloužení řetězu z důvodu napnutí, 
mazání nebo viditelných známek opotřebení.



Napínání řetězů – Správná údržba a napnutí řetězových pohonů2

eshop.haberkorn.cz

Správné napnutí řetězu
Prodlužuje životnost řetězového pohonu

Optimální průvěs a správné napnutí 
kompenzují prodloužení z důvodu opotřebení
Technické vlastnosti záběru a opotřebování válečkových 
řetězů znamenají, že jsou neustále natahovány (prod-
lužovány). Řetěz bude fungovat správně, pokud prodloužení 
z důvodu opotřebení nepřesáhne 3 %, v závislosti na aplikaci, 
a za předpokladu, že je řetěz neustále dopínán. Pokud tomu 
tak není, bude se průvěs nadále zvětšovat, což bude mít za 
následek nerovnoměrný chod, vyšší míru opotřebení a větší 
hlučnost.

To platí zejména u řetězů s nízko-údržbovými ložisky, 
protože slinuté materiály a plasty reagují na vysokou 
zátěž rychleji a jsou vystaveny rychlejšímu opotřebení.

Výsledky nesprávného napnutí řetězu 
Správné napnutí a používání vedení řetězu snižuje 
vibrace a prodlužuje životnost řetězu. 

Co znamená „správné“ napnutí řetězu v praxi?

→  U řetězových kol s malým počtem zubů by měl být oblouk 
styku řetězu a řetězového kola co největší, aby bylo 
zajištěno, že do řetězu zapadá maximální počet zubů.

→  U řetězových kol s vysokým počtem zubů (z > 21) lze řetěz 
napnout na spodní napínané straně od řetězového kola. 
Tím se sníží vibrace, a protože řetěz nemusí být napínán 
proti gravitační síle, je zapotřebí menší napínací síly.  

Pokud je průvěs příliš malý, je napnutí řetězu příliš velké. 
Vyšší tlak na ložisko způsobuje silné tření, což může vést 
k  rychlejšímu prodloužení z důvodu opotřebení. Stejně jako 
řetěz samotný budou i další součástky stroje vystaveny 
vyššímu zatížení, což zkrátí jejich životnost.

Pokud je průvěs příliš velký, je napnutí řetězu příliš malé. 
To bude mít za následek nejen vyšší emise hluku, ale také 
zvýšené riziko, že řetěz vyskočí z řetězového kola a přetrhne 
se. V důsledku navrstvených pulzů a přirozených frekvencí 
pohonu se mohou v dlouhých, uvolněných sekcích řetězu 
vyskytnout značné příčné oscilace.

  

Správné napnutíPříliš malé napnutíPříliš velké napnutí

%
maximální prodloužení 
z důvodu opotřebení,  
při kterém řetěz správně 
funguje, pokud je řetěz 
neustále dopínán.

Řízené dopínání řetězů má velmi pozitivní vliv na životnost 
řetězu. Nadměrné napnutí by mělo být vyloučeno stejně 
jako nadměrný průvěs, aby se předešlo nežádoucímu 
nárůstu nosného tlaku. Známky tření na řetězových 
válečcích jsou známkou toho, že je napnutí příliš velké.

Poznámka

Udržování správné hodnoty průvěsu řetězu vyžaduje péči, 
pozornost a pravidelné sledování. Nesprávné napnutí 
řetězu vede nevyhnutelně k vyšší míře opotřebení. Řetěz 
může také vyskočit z řetězového kola a způsobit další 
následné poškození.

Poznámka



retezy@haberkorn.cz

Správná poloha napínáku řetězu
Prodlužuje životnost řetězového pohonu

Správné uspořádání řetězového pohonu
Při navrhování řetězového pohonu je velmi často ne-
možné realizovat teoreticky nejlepší uspořádání řetězových 
kol, včetně směru otáčení. Je však vhodnější horizontální 
uspořádání hřídelí, kde by měla být hnaná/napnutá větev 
nahoře a prověšená větev dole. 

Průvěs prověšené strany by měl být přibližně 1 % vzdálenosti os.  
Průměrná hodnota vzdálenosti os může být 30 – 60 roztečí.

Automatické napínáky řetězu
Kompenzují prodloužení řetězu ve strojích a dopravníkových 
systémech, čímž pomáhají prodloužit životnost řetězů. Napí-
náky řetězů jsou vyrobeny z vysoce kvalitních materiálů. 

V závislosti na aplikaci jsou k dispozici různé verze. 

Správná poloha napínáku řetězu 
Správná poloha napínáku řetězu má také důležitý 
vliv na prodloužení z důvodu opotřebení a životnost 
řetězového pohonu. 
→  U řetězových kol s malým počtem zubů (z1 ≤ 21) by měl být 

napínák umístěn tak, aby řetězu poskytl větší oblouk styku 
α (α ≥ 120 °) kolem řetězového kola, což umožní, aby mohlo 
co nejvíce zubů řetězového kola zapadnout do řetězu.

→  U řetězových kol s vysokým počtem zubů (z > 21) může 
být řetěz napnut od řetězového kola, s hodnotou oblouku 
dotyku α ≥ 90 °. Tím se sníží vibrace a protože řetěz ne-
musí být napínán proti gravitační síle, je zapotřebí menší 
napínací síly. 

→  S dodatečnými konstrukčními opatřeními lze také dosáh-
nout menších úhlů záběru (např. vodicí kolejnice, podpěry 
řetězu). 

Správná poloha napínáku řetězu

Napínák musí být vždy namontován na průvěsné straně 
pohonu. Je-li hnaná strana řetězu dole, je přípustná pouze  
malá vzdálenost os a minimální průvěs. V takových pří-
padech jsou možnou alternativou jednostranně ohebné 
řetězy – kontaktujte nás pro více informací!

Poznámka

E-SHOP

Náš technický tým Vám rád poskytne rady 
týkající se údržby a manipulace s řetězy.
Kontaktujte nás!

tel.: +420 553 757 130  
e-mail: retezy@haberkorn.cz

Objednávejte zde
eshop.haberkorn.cz



Napínání řetězů – Správná údržba a napnutí řetězových pohonů4

eshop.haberkorn.cz

Umístění průvěsné strany na horní 
straně pohonu je přípustné pouze 
s  malými vzdálenostmi os a minimál-
ním průvěsem.

K adaptaci pohonu pro provoz v ome-
zeném prostoru lze použít vodicí kola. 
V  případě velkých vzdáleností os, lze 
pro podporu volných, volně se pohy-
bujících úseků větví řetězů použít také 
vedení řetězu.

U pohonů uspořádaných vodorovně, tj. 
pod úhlem minimálně 60 °, nejsou nutné 
napínače ani vodítka.

Řetěz, který běží svisle, musí být vyba-
ven napínacím válečkem nebo kotoučem.

Další možné uspořádání pohonu



retezy@haberkorn.cz

Stanovení správného průvěsu
Praxe

Průvěs D v mm

Středová vzdálenost v m
m

1 000
0

2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

0 20 40 60 80 100

Diagram ukazuje vztah mezi  
středovou vzdáleností a průvěsem řetězu

Praxe: stanovení správného průvěsu
Zatímco řemenové pohony se při přenosu výkonu spoléhají 
na tření, zuby řetězových kol u řetězového pohonu zapada-
jí do mezer mezi jednotlivými články. Toto blokování polohy 
umožňuje přenášet silné síly při nízkém počátečním zatížení 
a také pozitivně ovlivnit vlastnosti opotřebení ostatních 
komponentů stroje, jako jsou například ložiska. 

Jako vodítko pro počáteční zatížení řetězu lze použít přibližně  
5 % skutečného provozního zatížení řetězu. Pokud není pro-
vozní zatížení známé, lze ve většině případů použít jako alter-
nativu 1 % pevnosti při přetržení řetězu uvedené jako mini-
mální hodnota podle DIN nebo ISO. 

Existuje několik individuálních aplikací, které vyžadují 
řetězový pohon s vysokým počátečním zatížením, a u kterých 
je důležité při konfiguraci řetězu zohlednit počáteční zatížení. 
V takových případech se obraťte na náš tým pro technická 
řešení řetězů.

Praktický tip
Průvěs u horizontálně poháněných pohonů by měl být mezi 
1 – 2 % délky vzdálenosti os. Chcete-li změřit průvěs, zatáhněte 
za volnou větev prsty a změřte vzdálenost (průvěs D).

V případě paralelně běžících řetězů musí být obě větve na-
pnuty stejně. Nejlepším řešením je společná hřídel pro pravé 
a levé řetězové kolo. Pokud není instalováno žádné automati-
cké napínací zařízení, musí být řetěz nastaven ručně buď:

→  Varianta 1:  nastavením vzdálenosti os, nebo

→  Varianta 2:  v případě dlouhých pohonů zkrácením řetězu 
vyjmutím jednotlivých článků, pokud je prod-
loužení z  důvodu opotřebení ještě relativně 
malé. 

V případě, že jsou použity redukční články, označované 
také jako „poloviční články“, je třeba si uvědomit, že se 
sníží statická a dynamická pevnost řetězu. Pevnost řetězu 
při přetržení může být snížena cca o 20 %.

Pozor!

Při použití závitových šroubů nebo šroubů musí být po-
zorně sledován stav závitu. Mazané závity mají za násle-
dek vyšší počáteční zatížení, kdy utahovací moment zů-
stává konstantní.

Poznámka

Pohonné kolo
Napnutá větev Řízené kolo

Průvěs D
Volná větev

Středová vzdálenost
Cca. 1-2 %



Napínání řetězů – Správná údržba a napnutí řetězových pohonů6

eshop.haberkorn.cz

Výpočet správného průvěsu  
Teorie

Teorie: výpočet napnutí řetězu
Bez ohledu na praktické tipy se doporučuje, kdykoli je 
to možné, individuální výpočet napnutí řetězu. Potřebný 
průvěs pro optimální napnutí řetězového pohonu se vypočítá 
následovně:

Kontaktní místa řetězu na řetězovém kole udávají přímou 
vzdá-lenost b. Při napnutí větve řetězu toto měření přibližně 
odpovídá vzdálenosti os.

Tažná síla řetězu v závislosti  
na hmotnosti a průvěsu řetězu
q =   hmotnost obalu [kg / m]

g = zrychlení v důsledku gravitace = 9,81 [m / s2]

a = vzdálenost os [m]

b = teoretická minimální délka větve [m]

c = skutečná délka větve [m]

D = průvěs řetězu [m]

F = tažná síla řetězu [N]

Podle výkresu: c = b + prodloužení řetězu*
Za předpokladu, že b ≈ a,

výsledek je: c = a + prodloužení řetězu*

Průvěs D =     3 · c2 – 3 · a2

                       4

* Prodloužení celého řetězu

Výpočet Napnutá větev

Průvěs D

Vzdálenost os a

b

c

Tažná síla řetězu F =  
q · g  .  a

2

                                         D       8

Výpočet

             D =     3·c2 – 3·a2

                        4



retezy@haberkorn.cz

Správný napínač řetězu  
Pro každou aplikaci

Napínáky řetězu pomáhají vytvářet nebo udržovat správné 
napnutí řetězového pohonu. Kromě optimální síly a polohy 
je výběr vhodného napínáku řetězu rozhodujícím faktorem 
pro zajištění co nejdelší možné životnosti řetězu.

Náš technický tým Vám rád poskytne rady 
 týkající se údržby a manipulace s řetězy.

Kontaktujte nás!

tel.: +420 553 757 130 
e-mail: retezy@haberkorn.cz

Objednávejte zde
eshop.haberkorn.cz

E-SHOP

Přípustné prodloužení z důvodu opotřebení:
→  max. 3 % u jednoduchých pohonů

→  přibližně 2 % u vysokovýkonných pohonů

→  přibližně 1 % u speciálních aplikací   
(synchronní běh, polohování)



Tiráž: Za  typografické a  tiskové chyby nebo opomenutí nepřebíráme 
žádnou odpovědnost. Použití textu a  ilustrací uvedených v  katalogu 
nebo publikování byť jeho částí jsou možné pouze s  naším písemným 
souhlasem. Na  všechny dodávky se vztahují Všeobecné obchodní 
podmínky zveřejněné na našich webových stránkách www.haberkorn.cz.   
© Haberkorn s.r.o. – Mokré Lazce 12/2023.

Haberkorn s.r.o.

Generála Vlachého 305
747 62 Mokré Lazce
tel.: +420 553 757 111
e-mail: info@haberkorn.cz

Divize Strojní elementy

tel.: +420 553 757 130
e-mail: retezy@haberkorn.cz

Bezplatný kontakt pro Slovensko

tel.: 0800 042 204
e-mail: retaze@haberkorn.sk

www.haberkorn.cz    eshop.haberkorn.cz

Napínání řetězů
Správná údržba a napnutí řetězových pohonů

Katalogy ke stažení zde
www.haberkorn.cz

Mazání řetězů
Průvodce správným 
používáním maziv

Sada měrek řetězů 
Řešení pro měření  
prodloužení řetězů 

Klíčové vlastnosti:
 � umožňuje precizní měření tam, 
kde konvenční měrky nelze použít

 � vhodný pro měření BS & ANSI normy
 � vysoce kvalitní, robustní, v pevném obalu
 � měrka indikuje, zda řetěz potřebuje výměnu 
a procentuální protažení

 � vhodné pro potravinářské aplikace
 � materiál: nerezová ocel
 � jednoduché, precizní, přesné

Vyrobeno 
z nerezové 

oceli!

Patentovaná nerezová sada měrek indikuje procentuální prodloužení řetězů,  
a tedy poskytuje další vhodný nástroj pro údržbový plán.

eshop.haberkorn.cz

Systém CCM 
Monitorování prodloužení 
řetězu 

Nový systém iwis CCM (Chain Condition Monitoring) měří prodloužení řetězu 
v důsledku opotřebení při užívání. Pomáhá personálu při údržbě monitorovat 
a včas rozpoznat, kdy je nutné řetěz kvůli prodloužení vyměnit.

Správné nastavení, údržba a kontrola řetězového pohonu ovlivňuje opotřebení 
jednotlivých součástí pohonu a tím prodlužuje jeho životnost!


